b) *Sv. Otcové, hlavně řečníci*, navazovali na dvě místa *Žl. 81, 6 a 2. Pet. 1, 4* a vybudovali na nich nauku o povznesení lidské přirozenosti až k účasti na božské přirozenosti. Nauka tato dá se nejlépe vyjádřiti slovy *sv. Athanasia*: „Bůh stal se člověkem, aby nás zbožtil“ (Or. c. Arian. I, 38). *Z latinských Otců dí sv. Augustin*: „Ten ospravedlňuje, kdo je sám sebou a nikoli z jiného spravedlivý; ten zbožtuje, kdo je sám sebou a nikoli skrze jiného Bůh. Kdo pak ospravedlňuje, ten i zbožtuje poněvadž, když ospravedlňuje, syny Božími činí“ (Enarr. in Ps. 49, 2; Enchir. patr. 1468).\*) *Sv. Lev Vel.*: „Uznej, křestane, svou důstojnost a stav se účastným božské přirozenosti, nevracej se životem převráceným ke dřívější nízkosti“ (In Nat. Dom. ser. 21, 3; Enchir. patr. 2193).

*Dle římského misálu* říká kněz, přilévaje něco vody do vína: „Da nobis ejus divinitatis esse consortes, qui humanitatis nostrae fieri dignatus est particeps“ (Ordo ad mixtion. aquae c. vino) a v prefaci o Nanebevstoupení: „Qui elevatus est super omnes coelos, ut nos divinitatis suae tribueret esse participes.“

*Církev* zavrhlá větu *Baiovu* (1567): Povznesení lidské přirozenosti k účasti na božské přirozenosti... je přirozené a nikoliv nadpřirozené (Denz. 1021), a tak uznala, že taková účast skutečně jest.

*U scholastických bohoslovců sv. Tomáše Akv. a sv. Bonaventury* pojednává se o tomto učení jako *obecném* v církvi.

### c) *V čem záleží tato účast na božské přirozenosti?*

Účast nesmí se vykládati *pantheisticky*, jakoby duše s božskou přirozeností v jedno splynula nebo se v ni proměnila. Duše lidská, pouhý tvor, nemůže s nekonečnou přirozeností v jedno splynouti nebo se v ni proměnit. Tento blud některých středověkých mystiků (*Eckharta* a j. Denz. 510) a tak *zv. kvietistů* (Denz. 1225) zavrhl již *4. sněm lateránský* (r. 1215) protože je nesmyslný („doctrina non tam haeretica, quam insana“ Denz. 433.) Tato účast na božské přirozenosti není však jen *morální*, jako by omilostněný ve svém smýšlení a konání Boha následoval a jemu byl podoben.

*Většina bohoslovců se sv. Tomášem Akv.* v čele vykládá tuto účast tak, že Bůh milostí posvěcující duši fysicky, skutečně sobě připodobňuje a s sebou co nejúže spojuje, aby se v ní nekonečná dokonalost Boží co nejvěrněji obrážela. Každý

---

\*) Manifestum est ergo, quia homines dixit deos, ex gratia sua deificatos, non de substantia sua natos. Ille enim iustificat, qui per semetipsum, non ex alio iustus est; et ille deificat, qui per se ipsum, non alterius participatione Deus est. Qui autem iustificat, ipse deificat, quia iustificando filios Dei facit. Dedit enim eis potestatem filios Dei fieri (Jo 1, 12). Si filii Dei facti sumus, et dii facti sumus; sed hoc gratiae est adoptantis, non naturae generantis. (S. Augustinus Enarr. in Ps. 49, 2).